
Copia

          COMUNE DI ALLISTE
                         Provincia di Lecce

Piazza Terra  73040 | 0833.902711   www.comune.all iste.le. it

DELIBERAZIONE  DEL CONSIGLIO COMUNALE

n.  33  del  26/11/2018

OGGETTO: Regolamento comunale di gestione del compostaggio domestico - Approvazione

L’anno  2018 il giorno  26 del mese di  NOVEMBRE alle ore  10:20, si è riunito il Consiglio
Comunale  in  sessione  Straordinaria,  in  seduta  pubblica  di  1ª convocazione,  convocato  dal
PRESIDENTE. Fatto l'appello risultano:

CONSIGLIERI COMUNALI PRES. ASS.

1 Rizzo Renato Sì

2 Renna Antonio E. Sì

3 Rega Maria Luce Sì

4 Scanderebech Donatuccio Sì

5 Causo Anna Lucia Sì

6 Palese Patrizia Sì

7 Tunno Annalisa Sì

CONSIGLIERI COMUNALI PRES. ASS.

8 Catamo Angelo Sì

9 Cavalera Annalucia Sì

10 Liviello Claudio Giuseppe Sì

11 Cazzato Marcello Sì

12 Stamerra Alfredo Sì

13 Stamerra Emanuele Sì

Riscontrato il numero legale  IL PRESIDENTE Sig. Avv. Tunno Annalisa dichiara aperta la discussione
sull’argomento in oggetto. 

Assiste Il Segretario Generale Dott.ssa Loredana CAMPA

Delibera di C.C. N° 33 del 26/11/2018 - Pag 1 di 6



Copia

Delibera di C.C. N° 33 del 26/11/2018 - Pag 2 di 6



Copia

 IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO

che l’art. 180 comma 1 septies del D.Lgs. 152/2006 stabilisce che: “Al fine di ridurre la produzione di rifiuti organici
e gli impatti sull’ambiente derivanti dalla gestione degli stessi, il Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio
e del mare, le regioni ed i comuni, nell’ambito delle rispettive competenze, incentivano le pratiche di compostaggio
di rifiuti organici effettuate sul luogo stesso di produzione, come l’autocompostaggio e il compostaggio di comunità,
anche attraverso gli  strumenti  di  pianificazione di  cui  all’articolo  199 del  presente decreto.  I  comuni  possono
applicare una riduzione sulla tassa di cui all’articolo 1, comma 641, della legge 27 dicembre 2013, n. 147, alle
utenze che effettuano pratiche di riduzione dei rifiuti di cui al presente comma”;

che il  compostaggio domestico è un sistema di trattamento dei rifiuti a matrice organica costituiti  da scarti di
cucina e da scarti vegetali, dalla cui  trasformazione aerobica naturale si ottiene il compost, terriccio ricco di
sostanze utili e da riutilizzare prioritariamente come ammendante nel terreno del proprio orto o giardino;

che il comune di Alliste intende incentivare sia la pratica dell’autocompostaggio che quello del compostaggio di
comunità, con il duplice obiettivo di ridurre la produzione di rifiuti organici e di ridurre i costi di smaltimento che
gravano sui cittadini; 

CONSIDERATO

che è quindi necessario approvare un regolamento;
 
che  la DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 11 ottobre 2016, n. 1548 “Linee guida per il calcolo della
percentuale di raccolta differenziata dei rifiuti solidi urbani e assimilati perla compilazione dell’Allegato 2 alla L.r.
20/2016” richiama il DM del 26/05/2016 che specifica che solo i comuni che hanno, con proprio atto, disciplinato
l’attività di compostaggio domestico potranno inserire la quota relativa al compostaggio nella raccolta differenziata,
poiché ne è garantita la tracciabilità e il controllo;

che sono state consegnate a partire dal 2009  già  161 compostiere e  11 cittadini hanno dichiarato di avere
acquistato in proprio le compostiere; 
  
che è  quindi  necessario  approvare  un  regolamento  disciplinante  l’attività  di  compostaggio  domestico  per
considerare  la  quota  di  rifiuto  sottratto  alla  raccolta,  trasporto  e  smaltimento  come  percentuale  di  raccolta
differenziata; 

che è  inoltre  necessario  stabilire  l’equivalenza  tra  le  compostiere  già  consegnate  e/o  acquistate  e  quelle
consegnate e/o acquistate a seguito dell’approvazione del presente regolamento; 

Uditi gli interventi riportati nell'allegato resoconto stenotipografico.

(Si allontana il Consigliere RENNA Antonio Ermenegildo – presenti 9)

Sulla scorta della seguente votazione palese:

 Consiglieri assegnati all’Ente ed in carica n. 12 , oltre il Sindaco

 Presenti             n. 09;

 Votanti              n. 09;

 Astenuti             n.  0;

 Voti favorevoli     n. 07;

 Voti contrari      n.  02(CAZZATO Marcello – LIVIELLO Claudio)

Delibera di C.C. N° 33 del 26/11/2018 - Pag 3 di 6



Copia

DELIBERA

1.  Di approvare l’allegata bozza  del  regolamento comunale  di  gestione del  compostaggio  domestico e  suoi
allegati;

2.  Di  dare atto che le domande prodotte e le relative compostiere assegnate fino alla data del presente atto,
nonché  quelle  acquistate  dai  cittadini  fino  alla  stessa  data   sono  assimilate,  a  tutti  gli  effetti  previsti  dal
regolamento,  alle  richieste  che  verranno  prodotte  e/o  alle  compostiere  acquistate  dai  cittadini  a  seguito
dell’approvazione del regolamento; 

Sentito, poi il Presidente, il quale propone di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile;

Sulla scorta della seguente votazione palese:
Consiglieri assegnati all’Ente ed in carica n. 12 , oltre il Sindaco

Consiglieri assegnati all’Ente ed in carica n. 12 , oltre il Sindaco

Presenti             n. 09;

Votanti              n. 09;

Astenuti             n.  0;

Voti favorevoli     n. 07;

Voti contrari      n.  02(CAZZATO Marcello – LIVIELLO Claudio)

DELIBERA

1) - di dichiarare la presente deliberazione  immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 134,
comma 4°,  del D.Lgs. n. 267/2000

Delibera di C.C. N° 33 del 26/11/2018 - Pag 4 di 6



Copia

DELIBERAZIONE CONSIGLIO COMUNALE N. 33 DEL 26/11/2018

Deliberazione avente per oggetto:

Regolamento comunale di gestione del compostaggio domestico - Approvazione

UFFICIO PROPONENTE: SETTORE 3: AMBIENTE, EDILIZIA E URBANISTICA

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Visto l'art.49 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267, nel testo come sostituto dall'art. 3 comma 1 lett. b) D.L. n.
174/2012  convertito  in  L.  n.  213/2012,  il  sottoscritto  Responsabile  del  Settore  ESPRIME  PARERE
FAVOREVOLE per quanto concerne la regolarità tecnica, attestando la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa ex art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

Alliste, lì 16/11/2018

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
f.toIng. GUERRIERI Luisella

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Vista la proposta di cui all'oggetto che comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell'ente.

Visto l'art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, nel testo come sostituto dall'art. 3 comma 1 lett. b) D.L. n. 
174/2012 convertito in L. n. 213/2012, il sottoscritto Responsabile del Settore ESPRIME PARERE 
FAVOREVOLE per quanto concerne la regolarità contabile. 

Alliste, lì 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE GESTIONE RISORSE - SVILUPPO ECONOMICO
f.toDott.ssa Angelica REHO

Delibera di C.C. N° 33 del 26/11/2018 - Pag 5 di 6



Copia

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale. 

IL PRESIDENTE
f.to AVV. TUNNO ANNALISA

IL CONSIGLIERE ANZIANO
f.to AVV. MARIA LUCE REGA

IL SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Loredana CAMPA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione sarà affissa all’Albo 

Pretorio Comunale On line per quindici giorni consecutivi dal 27/11/2018 al 12/12/2018.

Dalla Residenza Municipale, lì ______________________

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Loredana CAMPA

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è divenuta esecutiva per:

[ ]  Decorrenza gg. 10 dalla pubblicazione (art.134 c. 3 T.U. 267/2000) 

[X]  Dichiarazione di  immediata eseguibilità (art.134 c. 4 T. U. 267/2000)

    Alliste,  li 26/11/2018 IL SEGRETARIO GENERALE
f.toDott.ssa Loredana CAMPA

Per copia conforme all’originale 

Alliste, lì 

IL SEGRETARIO GENERALE

DOTT.SSA LOREDANA CAMPA

Delibera di C.C. N° 33 del 26/11/2018 - Pag 6 di 6


	Copia
	COMUNE DI ALLISTE
	Provincia di Lecce
	ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE


